

Kostenvoranschlag über die Verstärkungsarbeiten

Autor(en): **Beyer**

Objektyp: **Article**

Zeitschrift: **Der Münsterausbau in Bern : Jahresbericht**

Band (Jahr): **2 (1889)**

PDF erstellt am: **17.07.2024**

Persistenter Link: <https://doi.org/10.5169/seals-403108>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern. Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss

Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot zugänglich sind.

Kostenvoranschlag

über

die Verstärkungsarbeiten.

Der nachstehend berechnete Voranschlag dient nur zur Ermittlung der erforderlichen Bausumme im Ganzen, da die Kosten der betreffenden Arbeiten in allen Einheiten zum Voraus sich nicht genau berechnen lassen. Die folgenden Ansätze jedoch, welchen die an andern Orten gemachten eigenen Erfahrungen zu Grunde gelegt werden konnten, werden als gut ausreichend bemessen angesehen werden dürfen. Es wird sogar zu erwarten sein, dass, falls nicht ganz besondere bisher noch nicht bemerkte Schäden an den Stellen, wo die Verstärkungen zur Ausführung kommen, zu Tage treten, an der berechneten Kostensumme Einiges erspart werden kann.

Die Arbeiten sollen in Folgendem in der Reihenfolge, wie der dafür gefertigte Plan sie aufstellt, berechnet werden:

I. Verstärkungen der Süd- und Nordseite.

| | Fr. |
|---|-------|
| 1) Herstellung von Bretterwänden zum Abschluss der Baustelle vom übrigen Kirchenraum circa 200 m ² à 3 Fr. | 600 |
| 2) Abspriessung des Gewölbes der Orgelempore und Abbruch der betreffenden Theile des Orgelunterbaues | 400 |
| 3) Aufbrechen des Fussbodens, Ausbrechen des nicht zum Thurmfundament gehörigen Mauerwerks und Grabarbeiten für die neuen Fundamente sammt Abfuhr | 400 |
| Uebertrag | 1,400 |

| | Fr. |
|---|--------|
| Uebertrag | 1,400 |
| 4) Neuer Beton unter dem Contrebogen, aus 1 Theil Portlandcement, 2 Theilen Sand und 4 Theilen Kies oder klein geschlagenen Steinen, circa 12 m ³ à 30 Fr. | 360 |
| 5) Contrebögen aus bestem Sandstein, 14 m ³ à 130 Fr. | 1,820 |
| 6) Pfeiler und Bogeneinbau darüber sammt Gerüsten und Einschalung, 32 m ³ à 180 Fr. | 5,760 |
| 7) Ausspitzen an den alten Pfeilern und Bögen für den Anschluss der neuen Einbauten . | 400 |
| 8) Eisenkeile zur Verspannung der Schlusssteine, circa 800 kg à 90 Fr. | 720 |
| 9) Wiederversetzen der abgebrochenen Theile des Orgelunterbaues, Neuankfertigung einzelner beim Abbruch beschädigter Stücke etc. | 500 |
| 10) Für Wiederherstellung des Fussbodens, für Beseitigung und Abfuhr von Bauschutt, für sonstige verschiedene kleinere Arbeiten, sowie für Unvorhergesehenes werden noch ausgesetzt | 800 |
| | 11,760 |

Für I. zusammen **11,760 Fr.**

II. Verstärkungen der Bögen des Mittelschiffs und Seitenschiffs der Südseite.

| | Fr. |
|---|-----|
| 1) Herstellung von Bretterwänden zum Abschluss der Baustelle, wobei das vorhandene Material zum Theil benützt werden kann | 300 |
| 2) Aufbrechen des Fussbodens, Grabarbeiten zum neuen Fundament und etwa nöthige Abspriessungen hiebei sammt Abfuhr . . | 200 |
| 3) Neuer Beton unter die Contrebögen, 14,0 m ³ à 30 Fr. | 420 |
| Uebertrag | 920 |

| | Fr. |
|--|------------------|
| Uebertrag | 920 |
| 4) Contrebögen, 14,0 m ³ à 130 Fr. | 1,820 |
| 5) Pfeiler- und Bogeneinbau darüber, sammt Gerüsten und Einschalung, 30,0 m ³ à 180 Fr. | 5,400 |
| 6) Ausspitzen an den alten Pfeilern u. Bögen | 340 |
| 7) Eisenkeile zur Verspannung der Schlusssteine wie oben | 720 |
| 8) Wiederherstellung des Fussbodens, Schutt-aufräumen und Abfuhr desselben, verschiedene sonstige kleinere Arbeiten, Unvorhergesehenes etc. etc. | 600 |
| | 9,800 |
| Für II. zusammen | 9,800 Fr. |

III. Verstärkungen der Bögen des Mittelschiffs und Seitenschiffs der Nordseite.

| | Fr. |
|--|-------------------|
| 1) Wiederaufstellung der Bretterwände von der Südseite zum Abschluss der Baustelle . . | 100 |
| 2) Die übrigen Arbeiten wie bei II. von 2 bis 8 | 9,500 |
| 3) Abbruch und Wiederaufbau des steinernen Abschlusses gegen den Raum neben der Thurmhalle | 400 |
| | 10,000 |
| Für III. zusammen | 10,000 Fr. |

IV. Verstärkung unter dem Bogen der Ostseite.

| | Fr. |
|---|-----|
| 1) Herstellung der Bretterwände zum Abschluss der Baustelle, grösstentheils mit Benützung vorhandenen Materials . . . | 50 |
| 2) Abspriessungen des steinernen Orgelunterbaues | 600 |
| 3) Abbruch des betreffenden unteren Theils desselben | 200 |
| Uebertrag | 850 |

| | Fr. |
|--|-------|
| Uebertrag | 850 |
| 4) Aufbrechen des Fussbodens, Herausnehmen der Fundamente des Orgelunterbaues, Grabarbeiten etc. | 150 |
| 5) Beton unter dem Contrebogen, 6,0 m ³ à 30 Fr. | 180 |
| 6) Contrebogen, 10,0 m ³ à 130 Fr. | 1,300 |
| 7) Kupferkeile zur Verspannung desselben mit den Thurmpfeilern, 700 kg à Fr. 2. 80 | 1,960 |
| 8) Wiederaufbau des abgebrochenen Theils vom Orgelunterbau und Wiederherstellung des Fussbodens etc. | 600 |
| 9) Verschiedene kleinere Arbeiten, Unvorhergesehenes etc. etc. | 560 |
| | 5,600 |

Für IV. zusammen **5,600 Fr.**

V. Anschaffung von Werkzeug und Geschirr für Maurer und Steinhauer, von Gerüstholz, Flaschenzügen, Seilen, Klammern, Winden etc. etc.

| | |
|--|-------|
| | 2,500 |
|--|-------|

Für V. zusammen **2,500 Fr.**

VI. Steinhauer-Arbeitshütte.

Für die Erstellung einer Arbeitshütte, zunächst für etwa 6 Steinhauer werden ausgesetzt

| | |
|--|-----|
| | 500 |
|--|-----|

Für VI. zusammen **500 Fr.**

VII. Spezielle Bauleitung und Bauaufsicht, sowie Büreaukosten.

Ueber die für Ausführung der Verstärkungsarbeiten etwa nöthige Zeit von 15 Monaten, während welcher nebenbei die Aufnahmen am Thurm behufs Fertigung einer genauen Aufrisszeichnung zu machen sind, werden hiefür in Rechnung genommen zusammen

| | |
|--|-------|
| | 7,500 |
|--|-------|

Für VII. zusammen **7,500 Fr.**

Zusammenstellung.

| | | | |
|-----|------|-----------|------------|
| Für | I. | | Fr. 11,760 |
| | II. | | ” 9,800 |
| | III. | | ” 10,000 |
| | IV. | | ” 5,600 |
| | V. | | ” 2,500 |
| | VI. | | ” 500 |
| | VII. | | ” 7,500 |
| | | | Fr. 47,660 |

Im Ganzen **Fr. 47,660.**

Ulm, im Februar 1889.

Beyer, Münsterbaumeister.